

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
	OBRA:	Praça Santa Amélia	DATA : 22/01/2016		BDI : 27,46%		
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
			ORSE	2017/01	114,17%	71,63%	04/2017
			SINAPI	2017/03 COM DESONERAÇÃO	85,62%	47,28%	04/2017
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		-	-		

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						27.549,10
1.1	X012211	LICENÇA DE IMPLANTAÇÃO - TIPO III (ÁREA DE 2001 A 10000 m²)	PRÓPRIA	UNIDADE.	1,00	3.008,56	3.008,56
1.2	X638951	LICENÇA DE OPERAÇÃO - TIPO III (ÁREA DE 2001 A 10000 m²)	PRÓPRIA	UNIDADE	1,00	2.005,70	2.005,70
1.3	X736934	Plano de gerenciamento de resíduos da construção civil - PGRCC	PRÓPRIA	UND.	1,00	1.500,00	1.500,00
1.4	74209/001	PLACA AMBIENTAL EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	0,80	313,91	251,13
1.5	S04175	Locação de praças com piquetes de madeira	ORSE	M2	5.077,00	0,47	2.386,19
1.6	I09436	Chapa OSB LP tapume 2,20x1,22x10mm Stand	ORSE	m2	745,80	20,08	14.975,66
1.7	73847/001	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20MALT=2,50M CHAPA AÇO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICOCHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC	SINAPI	MES	6,00	570,31	3.421,86
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						13.399,86
2.1	CP- A	Administração Local da Obra		mes	6,00	2.233,31	13.399,86
3	SERVIÇOS GERAIS						205.993,68
3.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	SINAPI	M2	3,00	313,91	941,73
3.2	73948/016	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	SINAPI	M2	5.077,00	2,94	14.926,38
3.3	00006081	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	SINAPI	M3	1.016,70	29,21	29.697,81
3.4	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	SINAPI	M3	1.016,70	17,15	17.436,41
3.5	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	SINAPI	M2	1.481,56	48,69	72.137,16
3.6	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	SINAPI	M2	84,51	2,73	230,71
3.7	79482	ATERRO COM AREIA COM ADENSAMENTO HIDRAULICO	SINAPI	M3	71,82	63,00	4.524,66
3.8	S03226	Banco de concreto em alvenaria de tijolos, assento em concreto armado, sem encosto, pintado com tinta acrílica, 2 demãos	ORSE	m	41,40	125,75	5.206,05
3.9	S03746	Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	ORSE	un	6,00	221,31	1.327,86
3.10	S02410	Banco de concreto sem encosto largura = 45cm	ORSE	un	4,00	200,00	800,00
3.11	S11677	Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base de tubo de concreto Ø=0,30m e bancos em tubo de concreto Ø=0,40m	ORSE	un	4,00	523,10	2.092,40
3.12	S07324	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	ORSE	m2	144,00	78,96	11.370,24
3.13	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI	M	91,27	26,06	2.378,50
3.14	DELIMITAÇÃO DE CANTEIRO C/ALVENARIA CHAPISCADA REBOCADA COM CIMENTO E AREIA (394,70 m)						42.923,77
3.14.1	S06320	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	ORSE	m3	5,92	360,41	2.133,63
3.14.2	87499	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	SINAPI	M2	98,67	73,25	7.227,58

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
	OBRA:	Praça Santa Amélia	DATA :		22/01/2016	BDI :		27,46%	
			FONTE		VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.	
			ORSE		2017/01	114,17%	71,63%	04/2017	
			SINAPI		2017/03 COM DESONERAÇÃO	85,62%	47,28%	04/2017	
					COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-		

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL R\$
3.14.3	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COMCOLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	SINAPI	M2	98,67	2,31	227,93
3.14.4	S03317	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	ORSE	m2	1.381,46	24,13	33.334,63
4	ÁREA INFANTIL						5.950,03
4.1	S09157	Brinquedo - Amarelinha	ORSE	un	1,00	30,03	30,03
4.2	S02406	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	ORSE	un	1,00	2.250,00	2.250,00
4.3	S02418	Escorregadeira em aço carbono c/2,00m de pista (Sergipark ou similar)	ORSE	un	1,00	1.690,00	1.690,00
4.4	S02440	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	ORSE	un	1,00	1.980,00	1.980,00
5	EQUIPAMENTO DE GINASTICA						10.842,08
5.1	S09168	Equipamento de ginástica - barra fixa em tubo de ferro galv. ø=2", conjunto com 03 unidades, Sergipark ou similar	ORSE	Un	4,00	1.639,01	6.556,04
5.2	S09169	Equipamento de ginástica - Barras paralelas em tubo de ferro galv. ø=1 1/2", Sergipark ou similar	ORSE	Un	1,00	809,01	809,01
5.3	S09170	Equipamento de ginástica - Prancha abdominal em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e pranchão em madeira, ref. Sergipark ou similar	ORSE	Un	3,00	1.159,01	3.477,03
6	QUADRA POLIESPORTIVA						126.076,64
6.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	SINAPI	M3	19,71	46,56	917,70
6.2	S06320	Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado	ORSE	m3	4,11	360,41	1.481,29
6.3	87510	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SINAPI	M2	49,31	88,92	4.384,65
6.4	87503	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M²SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	SINAPI	M2	131,49	44,92	5.906,53
6.5	68325	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO SELANTE ELASTICO A BASE DE POLIURETANO	SINAPI	M2	1.600,54	37,44	59.924,22
6.6	S02419	Estrutura completa oficial fixa para basquete (suporte em aço galvanizado d=5", tabela em chapa metálica, aro fixo e redes), fornecimento e instalação	ORSE	par	1,00	5.272,12	5.272,12
6.7	CP-0007	Piso em saibro batido (Fornecimento e aplicação)	PROPRIA	m³	160,05	81,39	13.026,47
6.8	00025398	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	SINAPI	UN	1,00	2.607,46	2.607,46
6.9	41595	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	SINAPI	M	415,00	7,82	3.245,30
6.10	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COMCOLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SINAPI	M2	262,98	2,62	689,01
6.11	S10570	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	ORSE	m2	262,98	7,31	1.922,38
6.12	74245/001	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAS	SINAPI	M2	1.125,00	10,20	11.475,00
6.13	S08344	Desmontagem de Estrutura Metálica com retirada de solda e corte de peças por meio de lixadeira	ORSE	m2	445,06	6,25	2.781,63
6.14	S03849	Montagem de montantes verticais em aço ou concreto para cercas ou alambrados	ORSE	un	26,00	50,70	1.318,20

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				
	OBRA:	Praça Santa Amélia	DATA : 22/01/2016		BDI : 27,46%
			FONTE	VERSÃO	HORA MES DATA REF.
			ORSE	2017/01	114,17% 71,63% 04/2017
			SINAPI	2017/03 COM DESONERAÇÃO	85,62% 47,28% 04/2017
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		- -

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL R\$
6.15	S10000	Portão em tubo ferro galvanizado, com quadro ø= 2", cantoneira 1"x1" e tela de arame galvanizado, fio 12 bwg, malha quadrada d=1"	ORSE	m2	2,00	330,17	660,34
6.16	74244/001	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	SINAPI	M2	110,36	94,82	10.464,34
Valor Orçamento (A):							389.811,39
Valor Encargos (B):							51.608,15
Total sem Encargos (A - B):							338.203,24
Valor BDI (C):							107.042,21
Valor BDI Diferenciado (D):							0,00
Valor Total (A + C + D):							496.853,60
Quatrocentos e Noventa e Seis Mil Oitocentos e Cinquenta e Três reais e Sessenta centavos							